A Sic igitur et ipsum [ratioinum] reliquiæ cogitationis vocatum est; quapropter tuuc festum aget, ut pote in tempore suo promissiones regni cœlestis accepturum.

VERS. 12, 13. Vorete et reddite Domino Deo vota vestra, omnes qui in circuitu ejus estis: terribili et ei qui austri spiritus principum, terribili apud reges terræ. Absoluto de Dei iudicio sermone, hortantis more præcipit nobis ut voveamus et Domino Deo nostro vota reddamus: dum adhuc in praesenti vita tempus adest, ut id agamus nos necessario eammonet. Vota autem promissiones nuncupare solet; quare dictum est: Si votum voveris, ne tardes reddere: melius enim est non vovere, quam vovere et non reddere¹⁰. Unusquisque ergo nostrum propositum et promissionem suam, ceu votum reddat, memor dicti illius: Immola Deo sacrificium laudis, et rede Domino rota tua: et invoca me in die tribulationis, et eruam te, et glorificabis me¹¹. Nunc igitur ait, Vorete et reddite. Tempus enim aderit quo omnes qui in circuitu ejus sunt afferent munera. Nam tempore regni ipsius reges Tharsis et insulae munera offerent, reges Arabum et Saba dona adducent, et adorabunt eum omnes reges terræ¹². Tunc ipsum in throno gloriæ suæ sedentem, omnes cum donis adorabunt, id est, cum suis, quos afferent, fructibus. Idcirco dum adhuc tempus est, monet ut voveamus et reddamus, ut cum thesauro nostros considerimus, eos opportuno tempore ipsi efferaamus, digni habiti ut inter eos qui thronum ipsius circumdant annumeremur. Omnes enim in circuitu ejus afferent ipsi munera, qui non accidentibus ad eum, nec munera illi offerentibus terribilis est. Quare sic concluditur: Terribili et ei qui austri spiritus principum, terribili apud reges terræ. Illud enim: Non permanebit spiritus meus in filiis hominum¹³, de illis quoque dicetur qui olim principes et duces audiebant, et Spiritu sancto dignati sunt; sed non digno accepta gratia modo vixerunt: a quibus spiritus auferetur, ut eo privati, promerito supplicio dedantur. Secundum Symmachum vero: Legislatori, auferenti quidem spiritum ducum, terribili autem regibus terræ.

C LXXVI.

VERS. 2. Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. Psalmus ab ipso Asaph dictus est, refertur autem ad personam Idithum, pro quo ea quæ in psalmo seruntur composita sunt. Unde Symmachus, Propter Idithum, Aquila, vero, Super Idithum interpretati sunt. Et jam quidem Asaph hos sermones abs se editos quasi magister discipulo ipsi Idithum ad meditandum tradit: vel quasi medicus ei qui medela egit, salutare

¹⁰ Eccle v, 3, 4. ¹¹ Psal. XLIX, 11, 15. ¹² Psal. LXXI, 10, 11. ¹³ Gen. vi, 3.

pharmacum ad levamen morbi ægro offert. In superioribus autem pro eodem viro ipse David modo psalmum, modo canticum scripsit. Quare in psalmo xxxviii sic habet inscriptio : *In finem pro Idithum, canticum ipsi David*. Quod vir iste David et Asaph æqualis fuerit, narrat Scriptura Paralipomenon ut superius commonstravimus. Mihiq[ue] videtur Idithum doctrina de Providentia opus habuisse, quia ex hominibus multos videret impios, superbos et arrogantes, divitiis et ampla re familiariter luxuriantes; ac vice versa justos abjectos et ab impiis oppressos. Vero simile igitur est illum hæc ægre tulisse, eaque de re tum Davidi tum ipsi Asaph verba fecisse, qualia ex antiquis alii proserebant : *Cur impii prospere agunt, et in divitiis consenserunt?* *Semen eorum pro roto: pueri eorum ludentes, assumentes psalterium et citharam. Dicit autem Dominus: Abscede a me: vias tuas scire nolo*⁷⁴. Hæc ut verisimile est et similia quærenti Idithum, modo David, modo Asaph, quasi magistri et medici, ad eam ipsi elevandam opinionem, doctrinæ verba tradebant. Quapropter in xxxviii eum ad talia dicenda instituebat : *Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiām, cum consistaret peccator adversum me: obmutui et humiliatus sum et silui, et cætera, quæ suis locis explicavimus. In xxi autem eundem ipsum his verbis edocuit: Nonne Deo subjecta erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Nam et ipse Deus meus et Salvator meus, susceptor meus non movebor amplius. Quousque irruitis in hominem, interficitis universi vos?* Quorum etiam mentem pro collata nobis gratia exposuimus. Consequenter Asaph eidem viro hoc in psalmo disciplinam tradit, ut in tentationibus hujuscemodi vita, atque in iis quæ ipse ex prophetiis abs se enuntiatis de impiorum insultu, deque populi Dei abjectione probe noverat, non turbaretur, sed in hujusmodi angustiis ad Deum, cui ad salutarem portum confugeret, ipsumque precibus sedulo compellaret, et ea diceret, quæ ipsi, quasi magister in præsenti psalmo offerebat. Qua suscepta ille disciplina, animæ suæ hanc medelam adhibebat, ad solatium suum his usus verbis : *Voce mea ad Domum clamavi, voce mea ad Deum, et intendit mihi. Eo, inquit, modo me composui, ut dignus attentione Dei essem, quare intendit mihi. Talesque voces et clamores emisi, qui digni auditu Dei essent. Quamobrem secundum Symmachum dicitur: Voce mea ad Deum, et clamante me ad Deum, aures suas præbuit. His docebatur Idithum ne putaret Deum procul esse clamantibus ad se. Nam si ad primam vocem ipse propitium sibi Deum factum esse senserit, ipsa re docebatur divinum numen ubique adesse, et Providentia oculos dignis semper prospicere.*